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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

Liberális genny

A liberálisok ölik a liberálisokat. Ez vol-
taképpen akár jó hír is lehetne. Bán-
ja a fene, ha kevesebben lesznek. Szerin-
tem túl sokan vannak. A parlamentben, 
a politikában, a sajtóban, a gazdaságban, 
Magyarországon. Na de, térjünk vissza a 
liberálisok kontra liberálisok ügyhöz! Az 
történt ugyanis, hogy az SZDSZ legutóbbi 
kongresszusán néggyel többen szavaztak a 
kelleténél. Húsvétkor kiderült, hogy öttel. 
Eleinte úgy tûnt, hogy valakik Kókát akar-
ják kicsinálni a leleplezéssel. Aztán fordult 
a kocka, most már úgy látszik, hogy Fo-
dort akarják kinyírni. Megmondom õszin-
tén: én azért szurkolok, hogy a liberáli-
soknak hírmondójuk se maradjon a par-
lamentben, de tudom, hogy ez csak álom. 
Szép álom. 

Fodort még 1989-bõl ismerem. Egy 
asztalnál ültünk azon a díszvacsorán, amit 
még mi, az akkori kormányzópárt adtunk 
az idõsebb Bush elnök tiszteletére. A fi-
únak volt tartása az akkori hatalommal 
szemben. De volt tartása késõbb is, ami-
kor már a polgári parlamentben nem sza-
vazta meg a vörös csillag betiltását. Pe-
dig még Göncz papa is aláírta a törvényt, 
amely nem hemzseg a szabadelvû eszmék-
tõl. Fodor szerint ugyanis csak egyféle 
szabadság van: szabadság. 

Szóval, az egész „ki az elnök” történet 
lehetne az SZDSZ magánügye is. De nem 
az! E mögött ugyanis a liberális magyar 
polgárság és értelmiség velejéig rothadt 
felfogása áll. Teszünk a népszavazásra, 
köpünk a népakaratra, akkor is eladjuk a 

kórházakat! Nekünk mindent szabad! Mi 
uralkodunk itt, akinek nem tetszik, húzzon 
el innen! A genny, ami a Kádár-rendszer-
ben nem fertõzhetett korlátlanul, most la-
vinaként hullámzik végig a társadalmon.

A fertõzés terjed

A 17 éves kamasz belerúg a fizikatanárá-
ba, majd lecsavarja a szertári csapot, és a 
nagyobb hatás kedvéért még fejbe is vág-
ja vele. Közben a másik gyerek mindezt 
videózza. Majd lehozza a közszolgálati 
televízió. Nyilatkozik az iskola okos igaz-
gatónõje. Így szól: szó sincs erõszakról! A 
gyermek önkifejezését látjuk, a gyerekek 
közötti versenyszellemet. Egyem a szíve-
det, édesanyám, minek mentél pedagógus-
nak, ha ilyen okos vagy? 

Visszaemlékeztem az SZDSZ népsza-
vazási jelszavára: nem akarunk szocializ-
must! Akármit is mondj, ez a mocsok nem 
a Kádár-rendszer következménye. Ez a li-
berálisok szemete, amellyel az SZDSZ li-
berálisai, vagy nevezd õket, ahogyan aka-
rod, a szocik segítségével leöntik a társa-
dalmat. 

Magyar Bálint ugyanabba a Fazekasba 
járt, ahova én is. Sõt, ugyanabba az osz-
tályba. Tudhatja, amit én is tudok. Ha tör-
ténetesen én fejbe vágtam volna Horváth 
Antal tanár urat, mert egyszer egyest adott 
angolból, ad egy, úgy kivágtak volna a Fa-
zekasból, hogy a lábam nem éri a földet. 
Ad kettõ, nem tanultam volna meg ango-
lul. Ha Kottay Ferenc tanár úrhoz vág-
tunk volna vajas zsemlét, ott, a helyszínen 
megsemmisített volna bennünket. Nem 

fizikailag, emberileg, erkölcsileg. Szü-
leinknek sem jutott volna eszükbe meg-
átalkodott kölykük védelmére sietni, nem 
hívták volna ki a televíziót, nem fordultak 
volna emberi jogi szervezetekhez. Szü-
leink és a sokat szidott szocialista állam is 
a tanárt védte volna. Lehet, hogy ezért lett 
belõlünk az, amik lettünk: emberek.

Tibet SZDSZ-szemmel

Jaj, el ne felejtsem! A liberálisoknak Tibet-
rõl is van véleményük. Nem túl elkötelezõ, 
mert még nem lehet tudni, hogy Bush vé-
gül elmegy-e Pekingbe. Nem túl erõs sem, 
nehogy kínai gazdasági partnereik megor-
roljanak rájuk, mert azért a pekingi olim-
pia nagy üzlet. De nem is túl gyenge, hogy 
az elvont szabadságról és a még elvontabb 
emberi jogokról elmélkedõ hazai liberális 
haverjaik se legyenek csalódottak. S, per-
sze külföldi testvéreik előtt se kelljen szé-
gyenkezni. 

Az SZDSZ Új Generációja szólalt meg. 
Azt mondják az ifjú liberálisok, hogy no-
sza, bojkottáljuk az olimpia megnyitóját! 
Ezért érdemes volt egyetemre járniuk 
a liberális ifjaknak, mert normális ész-
járással nehéz rájönni ilyen cizellált meg-
oldásra. Ne az egész olimpiát bojkottál-
juk, csak a megnyitót. Legyünk ott, meg 
nem is! Mondjuk is meg a véleményünket, 
meg nem is. Olyan liberális módon. Tény-
leg ciki lenne lemondani az egész olimpi-
át.  Gondolj csak bele! Nyilván az új nem-
zedékből többen már megvették a pekin-
gi repülőjegyet is, lemondani már nehéz. 
Egyébként is: ilyen kemény kormányzási 
munka után jár nekik is egy kis luxus. 

Apropó, kormányzás! Nem tudom 
mondta-e már valaki nekik, hogy az 
SZDSZ manapság kormánypárt, s illene 
a magyar sportolókra, esetleg a magyar 
emberekre figyelni. Hallgassanak inkább 
Schmitt Pálra, a Magyar Olimpiai Bizott-
ság elnökére. Ő ugyan nem az új nemze-
dék tagja, de bölcs ember, s a liberális toll-
forgatóktól eltérően olimpikon. „Nem va-
gyunk akkorák, hogy Kína politikáját ké-
pesek legyünk befolyásolni, legfeljebb fel-
hívhatjuk rá a figyelmet” – mondta. Tet-
szik érteni?

THÜRMER GYULA

BALSZEMMEL
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Kedves Elvtársak!

Budapest kommunistáinak életében fontos 
esemény lesz e hét szombatján. A buda-
pesti párttagság közös értekezletre, közös 
eszmecserére jön össze, hogy áttekintse 
a Munkáspárt 22. kongresszusa óta eltelt 
időszak tapasztalatai és döntsön mind-
arról, ami ránk vár 2010-ig.

Budapest és Pest megye nélkül a par-
lamenti választásokon akár csak mini-
mális eredményt sem tudunk elérni. Em-
lékezzünk vissza! 2006-ban az MSZP fel-
ismerte, hogy a Pest megyei listánk gyen-
ge, éppen annyi egyéni jelöltet állítottunk, 
amennyi a listához kell. Az MSZP egész 
egyszerűen jogi eszközökkel kilőtte egy 
emberünket, ezzel egyszerre szétzúzta a 
Pest megyei listát, és súlyos csapást mért 
az országos listánkra is, hiszen ebben a 
nagy megyében nem lehetett a pártra sza-
vazni.

Sikerült-e 2006 vége óta javítani ezen a 
helyzeten? Igen, haladunk előre, de ha tíz-
szer ilyen gyorsan mennénk, akkor is ke-
vés lenne. Nézzük a tényeket!

Létrejött a Nagy-Budapesti Elnökség. 
Neki kell irányítania a fővárost és a me-
gyét. Ebből a célból régiókat hoztak lét-
re. A helyzetben van némi javulás, de nem 
alapvető. Hiába olvasztottunk egybe erős 
és gyenge kerületeket, ettől a gyengék nem 
lettek erősebbek. Pest megyében hiába 
hoztunk létre régiókat, ha azokban nincse-
nek vezetők, és a Nagy-Budapesti Elnök-
ség sem tud naponta kimenni a térségbe. A 
körülményeket jól mutatta a népszavazási 
aláírásgyűjtés. Az első körben sikerült 13 
és fél ezer aláírást összeszedni, ami akár 
szép is lehetne, ha nem tudnánk, hogy ez 
néhány szorgalmasan dolgozó kollektíva 
munkájának eredménye. És a többiek?

Világossá vált, hogy tagjainknak csu-
pán egy töredéke jelent aktív, harcra ké-
pes erőt. Rájuk számíthatunk az ünnep-
ségeken, tüntetéseken, s ez jó dolog. Az is 
világossá vált, hogy az aktív erőink a ke-
rületekben vannak szétszórva, elaprózva, s 
nem tudjuk őket egy-egy nagy közös fel-
adatra koncentrálni. Ezt mutatta a XI. ke-
rületi és a Pest megyei időközi válasz-
tás, amikor is egyik helyen sem tudtuk a 
kopogtatócédulákat összegyűjteni.

Nagy-Budapest térségében is kinevez-
tük a Központi Bizottság képviselőit. Job-
ban mondva, egy listára felírtunk neveket. 
A 2006-os tapasztalatok alapján tudjuk, 
hogy a személy kiválasztása önmagában 
semmit sem jelent. Kemény munkával fel 
kell építeni a KB-képviselőinket. Nagyon 
sokat kell dolgozni azért, hogy képviselő-
jelöltként indulhassanak, és meglegyen a 
750 kopogtatócédula. A mostani KB-kép-
viselőink zöme nagyon értékes ember, de 
még messze van a céltól. Nem értik a fel-
adatukat, nem tesznek semmit A Szabad-
ság terjesztéséért, a párt politikai jelenlété-
nek erősítéséért. A budapesti kerületekben 
eddig szervezett elnöki látogatások világo-
san mutatják ezt a helyzetet. Ha ezen nem 
változtatunk, 2010-ben Budapesten listát 
sem fogunk tudni állítani.

Mire van szükség?

A Munkáspárt tagsága és vezetése azt vár-
ja a nagy-budapesti kommunistáktól, hogy 
amit vállaltak a 22. kongresszuson, azt vé-
gezzék is el. A párt helyi vezetői és akti-
vistái erősítsék meg, hogy 2010-ig min-
den nehézség, fáradság, gond ellenére be-
csülettel dolgoznak. Ahol ezt akármilyen 
ok miatt nem akarják, ott azonnali váltás-
ra van szükség.

A párt közös érdeke az, hogy a Nagy 
Budapesti Elnökség erősebb, hatékonyabb 
szervezet, igazi politikai központ legyen. 
Azok vállalják ezt a munkát, akik való-
ban hajlandóak áldozatokat vállalni, le-
mondani szabad idejük jelentős részé-
ről, anyagilag jelentősen támogatni a pár-
tot! Nagy-Budapest vezetőinek személyes 
példamutatásukkal kell az élen járni, lel-
kesíteni és magukkal ragadni az aktivistá-
kat, tagjainkat.

Gyökeresen meg kell változtatni a KB-
képviselők tevékenységét. Ráadásul a le-
hető legrövidebb időn belül! A KB-képvi-
selő legyen gazdája a térségének. Kapcso-
lódjon be az önkormányzati munkába! Le-
gyen véleményünk a kerület, a térség saját 
kérdéseiről! Kezdeményezzünk! Jó példá-
kat látunk erre Csepelen, a Ferencváros-
ban és másutt az országban is. Kövessük, 
utánozzuk a sikeres példákat! A Nagy-Bu-
dapesti Elnökségnek nem lehet fontosabb 

feladata, minthogy irányítsa, képezze, ne-
velje a KB-képviselőket. Ez egyszerre biz-
tosítja a párt politikai jelenlétét és segíti a 
választásokra való felkészülést.

Abból kell kiindulni, hogy Nagy-Bu-
dapest tagságának nagy része idős elv-
társainkból kerül ki, akik már kevesebbre 
tudnak vállalkozni. Számítsunk ezekre az 
elvtársakra! Számítsunk abban, amit ere-
jük még enged elvégezni! Vigyük el hoz-
zájuk A Szabadságot! Sokan vannak még, 
akik azért nem tudnak előfizetni, mert nem 
jutunk el hozzájuk. Magyarázzuk el nekik, 
hogy milyen fontos ma a pártot pénzzel tá-
mogatni! Sokan azért nem támogatják a 
pártot, mert nincs velük élő kapcsolat. Tá-
jékoztassuk őket mindennapi harcainkról, 
de a napi munkát ne rájuk építsük!

Jobban hasznosítsuk az aktív, harcra 
képes tagjainkat! A nagy-budapesti gár-
da a párt egyetlen harcképes egysége ma 
a fővárosban. Együtt nagy erő lehet, kü-
lön-külön csak szétaprózódunk. Közö-
sen, budapesti, sőt nagy-budapesti mére-
tekben adjunk feladatokat a május elsejei 
felvonulásban és más rendezvényekben! 
A gárda tagjait mozgósítsuk a budapes-
ti és kerületi akciókra! Tanítsuk meg elv-
társainkat más kerületekben, közös buda-
pesti akarattal dolgozni. 2010-ben enél-
kül semmit sem érünk el. Ez is a városi 
vezetés feladata, és most kell elvégezni.

Segítsük a Baloldali Front budapes-
ti szervezetének megerősítését! A Front 
kongresszusa ezt elhatározta, a Front ve-
zetése akarja, nekünk segítenünk kell. 
A Front több megyében és városban a 
Munkáspárt megerősítésének, sőt túl-
élésének döntő ereje. Ez elkerülhetetlen 
a fővárosban is.

A párt Központi Bizottsága, Elnöksé-
ge számít Budapest és Pest megye min-
den kommunistájára. Bizalommal van a 
Nagy-Budapesti Elnökség iránt. Ez azt je-
lenti, hogy a párt országos vezetése a jö-
vőben is ott lesz a budapestiek mellett. De 
nem lehetünk elnézőek, ha mulasztásokat, 
lassúságot, tehetetlenséget tapasztalunk. A 
pártért ugyanis közösen viseljük a felelős-
séget, de a munkát kinek-kinek magának 
kell elvégeznie.

Sok sikert, elvtársak, hitet, 
meggyőződést, lelkes munkát kívánunk!

MAGYAR KOMMUNISTA MUNKÁSPÁRT 
ELNÖKSÉGE

A BUDAPESTI ÉS PEST MEGYEI 
PÁRTTAGÉRTEKEZLETHEZ
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A VÖRÖS KATONA 
TÍZPARANCSA

  1. Védd meg a proletáruralmat, mely ki-
vezetett téged a grófok, a bankárok, a 
gyárosok és a tábornokok elnyomásá-
ból, a rabszolgaság földjéről!

  2. Ne legyenek idegen eszményeid, és 
ne emelj magadnak bálványt! A vö-
rös Magyarországért harcolj szünte-
len, hogy minél erősebb és tökélete-
sebb legyen az!

  3. Tiszteld a Tanácsköztársaságot, és tel-
jesítsd a parancsait! A Tanácsköztár-
saság érted dolgozik, te érte harcolsz.

  4. Ne csüggedj! Amely napon erőt vesz 
rajtad a csüggedés, erőre kapnak régi 
elnyomóid.

  5. Ne bontsd meg a rendet! Ha kilépsz a 
sorból, egy vízcsepp vagy: két ujjával 
szétmorzsol az ellenséged. Ha együtt 
maradsz a bajtársaiddal: ti vagytok a 
győzelmes tenger, mely a régi világot 
elnyeli és újat hoz. 

  6. Tarts fegyelmet!
  7. Ne feledd el, hogy körül vagy véve 

ellenséggel: az országban benn és 
kívül a határokon. Erős lábbal kell 
menetelned, erős marokkal a fegy-
vert megmarkolnod, hogy kihulljon 
az ellenfél kezéből a kard, s a régi 
országhatárok leomoljanak. 

  8. Ne tűrd a bujtogatót soraidban, mert 
az ellenség nyelvén beszél!

  9. Ne tűrd meg soraidban a rendbon-
tókat, a provokátorokat!

10. Ne vedd el a gazdagnak házát, ökrét, 
földjét, ékszerét! Bízd ezt a Tanács-
köztársaságra. Csakis így lehet min-
den a tied és testvéreidé, a munkásé 
s a földmíves-szegényé. 

„Azért, mert ma itt a helyünk!” – a vörös 
zászlóval érkező munkáspártiaktól ezt a 
választ kapta egy értetlenkedő asszonyka 
a kérdésére, hogy ugyan mit keresnek az 
újpesti Partizánemlékműnél ebben a csúf 
időben. A hideg valóban a zsigerekig ha-
tolt, ennek ellenére majd kétszázan gyűl-
tek össze múlt pénteken megemlékezni a 
Tanácsköztársaság kikiáltásának 89. év-
fordulójáról. A munkásmozgalmi dalok a 
környező házakban is az ablakokhoz csa-
logatták a lakókat.

A megemlékezés hangulatát korabeli 
idézetek adták meg, Balogh Emese és Fo-
garasi Zsuzsa előadásban hitelesen hang-
zott el a Forradalmi Kormányzótanács le-
gendás „Mindenkihez!” felhívása, Lenin 

1919. március 23-án érkezett távirata. Szé-
kely Péter, nagy-budapesti elnök beszédé-
ben a Tanácsköztársaság történéseit idézte 
fel, Szabó Tamás, a Baloldali Front -Kom-
munista Ifjúsági Szövetség vezetője a di-
csőséges 133 nap mának szóló tanulságait 
összegezte. 

A megemlékezés érdekes színfoltja volt, 
amikor a Megyeri úti stadion felé  –  az Új-
pest-Kispest rangadóra – vonuló futball-
drukkerek észrevették a munkáspárti 
rendezvényt. A szurkolók a vörös zászlók-
ra először harsány „Vesszen Gyurcsány!” 
kiáltásokkal reagáltak, majd miután valaki 
megjegyezte, hogy ezek „nem azok a kom-
munisták, ezek tényleg kommunisták”, a 
skandálás szinte azonnal abbamaradt. 

A TANÁCSKÖZTÁRSASÁG 
89. ÉVFORDULÓJA

ÚJPEST, 2008. MÁRCIUS 21. FIATALOK ÉS IDŐSEK EGYÜTT EMLÉKEZTEK

„A kapitalista azt mondta: Fiam, gyűjtsd, 
a tőkét. Ha pénzed van, mindened van.. 
Pénzen vehetsz kényelmet, élelmet, sze-
relmet. Pénzed pótolja az észt, erőt, mun-
kát. Gyűjts pénzt, mert lehetsz undok, go-
nosz és förtelmes: a pénzedért jobb lennél 
a Jézusnál, bölcsebb Salamonnál és szebb 
Apollónál. Végy magadhoz pénzt, pénzt, 
pénzt.

A kommunista azt mondja: Fiam, gyűjts 
tőkét. Ha szeretet vesz körül, nem kell fél-
ned az élettől. Ha erős szövetségben élsz 
embertársaiddal, akkor mindazoknak az 
ereje, akivel társulsz, a tied is. Ha az egész 
emberi közösség veszi föl a materiális po-

tenciát, akkor te fölszabadulsz és ember-
séged belső tartalmát boldogan kiélheted. 
Ha művész vagy, nem kell emberi hiúságok 
előtt megnyomorodnod; ha tudós vagy, nem 
kell a kenyérharc sekélyességében vergőd-
nöd; ha munkás vagy, nem kell a kizsákmá-
nyolás gépészévé válnod. ... Gyűjts hát igazi 
kincseket, akkumuláld fel magadban hiva-
tásod legdúsabb értékeit. Légy sugár, amely 
az emberiség örök napjából tisztán szökell 
elő, hogy a végtelenség felé lője ki az embe-
riség örök sorsának büszke vonalát.” 

(Móricz Zsigmond, 
1919. április 4., Pesti Futár)
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Orbán Viktor Fidesz-elnök után a Mun-
káspárt elnökét, Thürmer Gyulát hív-
ták meg magukhoz a Debreceni Egye-
tem politológus hallgatói. 

A felsőoktatás sorsa érdekelte őket, na és 
természetesen az, hogy egyáltalán mit je-
lent ma baloldalinak lenni. A több évfo-
lyamról érkezett hallgatók az első perctől 
kezdve nyitottak voltak a pártelnök szava-
ira, bár Thürmer figyelmeztette őket: lehet, 
hogy a mi szóhasználatunk és fogalom-
rendszerünk furcsa, sőt eretnek számuk-
ra, talán helyenként nem is értik. Mint ké-
sőbb kiderült, nagyon is értették. 

Hallatlan, hogy az osztrákok mit meg 
nem engednek maguknak! - kezdte Thür-
mer. A polgári Bécs kellős közepén, az 
exkluzív könyvesbolt kirakatában Mar-
xot, sőt a most 160 esztendős Kommu-
nista Kiáltványt reklámozzák. A diákok 
derülten vették az ironikus megjegyzést. 
Marx burzsoáról és proletárról beszél. A 
különbség kettőjük között nem az, hogy 
az egyik jó, a másik meg rossz. A különb-
ség az, hogy az egyiknek van tőkéje, a má-
siknak meg nincs. E nélkül ma sem érthet-
jük meg a baloldaliságot – folytatta a párt-
elnök. És jöttek az aktuális példák. Luxus-
adó vagy ingatlanadó? A Hankooknak ad-
junk 20 milliárdot vagy a magyar egyete-
mek fejlesztésére? 

Az előadás élvezetes párbeszéddé ala-
kult. Kiderült, hogy a fiatalok olvasottak, 
ismerik a Munkáspárt honlapját, a törté-
netével is tisztában vannak. Tájékozottak 
a dél-amerikai baloldali mozgalmakban, 
ami nem általános jelenség. Utólag tud-
tuk meg, hogy 40-50 politológus hallgató-
ból, akik végighallgatták Thürmer Gyulát, 
majdnem húszan részt vettek a Baloldali 
Front későbbi filmvetítésén. Kiss Ferenc, a 
Baloldali Front debreceni vezetője maga is 
politológus hallgató. Baloldali nézeteit is-
merik a diáktársak, s tisztelik is. Manap-
ság kiállni valamiért, ami nem trendi, bá-
tor magatartás, és ezt becsülik. Ő vetet-
te fel társainak, hogy miért ne hívhatnák 
meg Thürmer Gyulát, ha meghívták Or-
bán Viktort? Tényleg, miért ne? 

Utóirat: a jó fiatalokhoz jó idősebbek 
is kellenek. Olyanok, akik rátalálnak a 
baloldali fiatalokra, és sok türelemmel, 
sok tapintattal egyengetik nem könnyű 
útjukat a Munkáspárt felé. Edelényiné 
Nagy Mária, megyei elnök ilyen felnőtt 
politikus. 

DEBRECEN: ORBÁN UTÁN THÜRMER

A dunaújvárosi munkáspárti szervezet 
– ha szabad ezt mondani – halmozottan 
hátrányos helyzetben van. Nem könnyű 
egy „volt szocialista városban” dolgoz-
ni, ahol a nyugdíjas szavazók rendre győ-
zelemhez juttatják a szocialistákat. Nem 
könnyű megmagyarázni és elfogadtatni 
az emberekkel, hogy Gyurcsány MSZP-
je nem Kádár örököse, hanem közönséges 
tőkés párt. A dunaújvárosi kommunisták 
helyzetét nehezíti az is, hogy a helyi párt-
szervezetet éveken át öregurak kis csapa-
ta uralta. Napnál világosabb volt, hogy az 
MSZP szekerét tolják, mégsem volt ere-
je leváltani őket sem a helyi kommunis-
ta közösségnek, sem a megyei elnökség-
nek. Nem kell csodálkozni azon, hogy 

Dunaújváros lett a Vajnai-Fratanolo-féle 
szakadárpárt központja a megyében.

Az igazi kommunisták kis csapata Tőke 
László KB-képviselő aktív részvételével 
e nehéz örökséggel néz most szembe. „Mi 
sem vagyunk rosszabbak, mint az öreg-
urak, mi is itt nőttünk fel, képesek va-
gyunk a pártot újjászervezni” – mond-
ták ki döntésüket. Szót tett követett, s 
az elmúlt időszakban megszervezték az 
új munkáspárti csapatot. Tőke László 
a fiát is ebben a szellemben nevelte. Ez 
és a Baloldali Front tábora meghozta az 
eredményt: a fiúból a Front helyi vezetője 
lett, és a Munkáspártba is belépett. A fia-
tal pedig hozta fiatal társait, és a dunaúj-
városi pártszervezet jogosan lehet büszke 
pártépítési munkájára.

A múlt héten ide látogatott Thürmer 
Gyula, aki a városi KB-képviselőt bemu-
tatta dr. Kálmán András MSZP-s polgár-
mesternek. Együtt keresték fel a váro-
si televíziót és hírlapot. Ezúttal sem ma-
radt el a piaci látogatás. „Annyian hívtak 
meg a kocsmában egy fröccsre, hogy ha 
elfogadom, Húsvétig kitartott volna” – új-
ságolta Thürmer Gyula az alapszervezet 
ünnepi ülésén, ahol az új párttagoknak át-
adta a tagkönyvet. Megérte a munka, de 
még sok a teendőnk! - összegezte a párt-
elnök Espár István megyei elnöknek, aki 
az esemény egyik főszervezője volt. 

JÖNNEK A FIATALOK 
DUNAÚJVÁROSBAN

TŐKE LÁSZLÓ
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Baranya megyei szervezetünk tagjai koru-
kat meghazudtoló lelkesedéssel és lendü-
lettel végzik munkájukat. Itt sem könnyebb 
a helyzet, mint másutt az országban, de a 
munka mégis másként megy. Szinte min-
den párttag előfizet A Szabadságra, nagy 
részük az Ezres Klubnak is tagja. A válasz-
tókerületek többségében van KB-képviselő, 
igaz még a kezdeti stádiumban, és még na-
gyon sokat kell dolgozni, de van. 

A baranyaiak titka valószínűleg abban 
rejlik, hogy ezt a szervezetet gyakorlatilag 
teljesen szétverte az egykori pártellenzék. 
Az MSZP és az ellenzékiek között éppen 
Pécs városában volt a legszorosabb a kap-
csolat, és ennek meg is volt a következ-
ménye. A baranyai kommunisták azonban 
nem adták fel. Gelb Zoltán megyei elnök 
irányításával újjászervezték a csapatot. A 
baranyai elnököt a kongresszuson a Front 
Felügyelő Bizottságának elnökévé is meg-
választották. Örömteli, hogy megjelentek a 
fiatalok is. Hitre János ifjú vasutas vezeté-
sével nemrégiben megalakult a Baloldali 
Front megyei szervezete is. 

Thürmer Gyula ezúttal Siklós és Har-
kány környékére látogatott el, felkereste 
az Ormánság néhány települését is. A Köz-

ponti Bizottság képviselője ebben a térség-
ben Mészáros Csaba 29 éves munkás, aki 
szintén részt vett az eseményen. A munkás-
párti csapatot Bédy István polgármester ka-
lauzolta végig Harkányban. A fürdőben so-
kan felismerték a Munkáspárt elnökét, kér-
dezősködtek a párt véleményéről a mai po-
litikai helyzettel és az aktuális események-
kel kapcsolatban.

Sellyén Nagy István polgármester fogad-
ta a párt elnökét. Elmondta, az Ormánság-
ban 15 ezer ember él, s a munkanélküliség 
65 százalékos. Itt nincsenek részeg embe-
rek, már csak azért sem, mert kenyérre is 
alig, vagy csak egy féldecire telik, attól meg 
nem lehet berúgni. A szegénység a kapita-
lizmus következménye – összegezte a ven-
déglátó is, a vendég is.

AHOL NINCSENEK RÉSZEG EMBEREK

Öt év után találkoztak újra a Munkáspárt 
Nőtagozatának és a kubai Nőszövetség 
képviselői, így volt bőven mit megbeszélni. 
Carolina Amador Pérez és Soraya E. Álva-
rez Núnez nagykövet asszony kíváncsi volt 
az elmúlt évek magyar tapasztalataira, a 
sikerekre és problémákra egyaránt. 

Csikány Józsefné, a Nőtagozat elnö-
ke nem kertelt: egyre nehezebb az élet 
Magyarországon. Magas a családok rezsi-
költsége és sok az otthonát vesztett, hajlék-
talan ember, akik közül csak nagyon keve-
sen tudnak kiemelkedni a nyomorból, és 
menthetetlenül a társadalom perifériájára 

KUBAI VENDÉGEK A NŐTAGOZATNÁL
szorulnak. Soha nem látott mértékű mun-
kanélküliség van hazánkban, s nem csak az 
iskolázatlanok körében. 

Kubában mindenkinek van munkahelye 
– hangsúlyozta a havannai vendég. A kor-
mány fontos feladatnak tekinti, hogy min-
denki tanuljon, legyen valamilyen szak-
ma a kezükben. Természetesen ingyenes a 
tankönyv és az iskola. Igyekeznek össze-
gyűjteni a volt szocialista országok tapasz-
talatait annak érdekében, hogy szemléltet-
ni tudják a társadalmi különbséget a szo-
cializmus és a kapitalizmus között, vala-
mint vitaindító fórumokat szerveznek a 
kettő ellentétének bemutatására.  

Núnez nagykövet asszony kérte, hogy 
a munkáspárti asszonyok tolmácsolják 
Thürmer Gyula elvtársnak, és az elnök-
ség minden tagjának, hogy nagyon örül-
tek, hogy perükben a bíróság felmentette 
a párt vezetését. Búcsúzóul a vendégek 
gratuláltak a Munkáspárt nehéz anyagi 
körülmények között is kiemelkedő har-
cához, s sok sikert, kitartást kívántak a 
további munkához. 

A KUBAI VENDÉG KITÖRŐ ÖRÖMMEL FOGADTA AZ AJÁNDÉKOKAT, SERFŐZŐ GYULÁNÉ VERA 
– JOBBRÓL A MÁSODIK - GYÜMÖLCSTORTÁJÁNAK MÉG A RECEPTJÉT IS ELKÉRTE 

THÜRMER GYULA BÉDY ISTVÁN POLGÁRMESTERREL ÉS GELB ZOLTÁNNAL HARKÁNYBAN
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– Mi hozott a pártba és mi tart itt?
– A férjem régóta a párt aktív tagja. Ő vitt 
magával rendezvényekre, ünnepségekre. 
Termékeny talajban megfogant a mag, 
hiszen baloldali gondolkodású családból 
származom, és nagyon erős ellenszenvet 
váltott ki belőlem a rendszerváltás. Úgy 
tudom, sokan vagyunk így. A szocializ-
musban nem foglalkoztunk aktív politi-
zálással, de az első pofonok után rájöt-
tünk, hogy nem lehet karba tett kézzel 
várakozni, mert a helyzetet csak rontja 
az emberi közöny. Ez a világ egyik rákfe-
néje! A közöny, a passzivitás. Az a jó ér-
zés köt a párthoz, hogy nem köpönyeg-
forgató, hazudozó, mint a legtöbb bur-
zsoá párt.
– Mivel töltöd a szabadidőd?
– Tavaly óta nyugdíjas vagyok, így valami-
vel több a szabadidőm. Sokat vagyok a csa-
ládommal, ami nagyon fontos számunkra. 
Feltöltődést és nyugalmat a mai felfokozott 
ritmusú, sietős világunkban itt kaphat az 
ember. Ötödik emeleti lakásunkban 40 cse-
rép virág van. Ez már több, mint hobbi. Na-
gyon szeretek főzni is, a családom szereti a 
finomságokat. Kedvenceink: a káposztás 
bableves csülökkel és a bakonyi szelet.
– Van vörös inged?
– Több vörös blúzom és egyebek van-
nak. Mindig is voltak. Jó jelképnek tartom! 
Szimbolizálja pártunk vörösségét és zász-
lónk színét. Azt is mondhatnám, hogy zász-
lónk egy darabját viselem, ami sok energi-
át és lelkesedést ad. Lehet, hogy valamilyen 
emblémát rá kellene tenni, hogy véletlenül 
se tévesszenek össze bennünket a szocialis-
tákkal. Azt semmiképpen nem szeretném, 
ha szocialistának néznének.
– Mit szól a családod a pártmunkához?
– A férjem támogat, és sokat segít. Itthon 
meg tudjuk beszélni a problémákat. A csa-
ládom többi tagja is baloldali érzelmű, te-
hát otthon is felvállalom nézeteimet. A Nő-
tagozatban és a régióban végzett munkámat 
ötletekkel és megértéssel támogatják. Fel-
adatunk a rendezvények segítése és kelleme-

sebbé tétele harapnivalóval, kávéval, italok-
kal. Mindent megteszünk, hogy jó munka-
körülményeket teremtsünk elvtársainknak 
és magunknak. 
– Mi a legfontosabb érték az életedben?
– A család. Ezt nagyon hangsúlyosan mon-
dom, mert a társadalom alapintézménye. 
Enélkül nagyon nehéz boldogulni, mégis fo-
lyamatosan rombolják. Törődés a gyerekek-
kel, idősekkel, betegekkel. Egyre több idős 
ember hal meg méltatlan körülmények kö-
zött. Szörnyű látni, hogy szétesnek a csalá-
dok. A neoliberális politikának nem érdeke 
a család és a nemzet megtartása. Egyedül-
álló, kiszolgáltatott, segítő kéz nélküli em-
bereket könnyen lehet manipulálni, átverni, 
kirabolni, tönkretenni. Fontos lenne a nagy-
szülők, szülők példamutatása, kitartása, ön-
feláldozása. Nem tartom szerencséseknek a 
mai fiatalokat és gyerekeket. Nehéz és ki-

látástalan életet élnek, a közeljövő sem va-
lami fényes.
– Mit olvastál mostanában? Mit néztél tele-
vízióban, moziban, színházban legutóbb?
– Mióta nyugdíjas vagyok, több időm van 
olvasni. Utoljára Moldova György, Az utol-
só töltény című könyvét olvastam. Sajnos azt 
kell mondanom, hogy ezt a könyvet csak kel-
lő kritikával lehet kézbe venni. Nagyon ked-
velem Berkesi András és Szilvási Lajos regé-
nyeit. Politikai, kertészeti és gasztronómiai 
könyveket olvasok. A Szabadságot mindig 
elolvasom, az elméleti sarok sok aktuális 
kérdésre ad választ. Rendszeresen átnézem a 
Vidék ízét és a Magyar Konyhát. Újabban az 
internettel barátkozom. Televízióban inkább 
politikai jellegű műsorokat nézek. 
– Ha találkoznál az aranyhallal, mi lenne a 
három kívánságod?
– Először is: a legközelebbi választáson a 
Munkáspárt kerüljön be a parlamentbe. Má-
sodszor: szűnjön meg a szegénység. Har-
madszor: legyen béke a világon.
– Mi a személyes tapasztalatod a legutóbbi 
idők változásaival kapcsolatban?
– A rendszerváltás nyomort, kilátástalanságot 
és depressziót hozott az emberekre. Fogyasz-
tási-, jövedelmi-, létbiztonsági szegénységet, 
lakáshiányt és hajléktalanságot. Megoldás a 
kapitalizmus körülményei között nincs, nem 
is lehet, de egy kis odafigyeléssel enyhíteni le-
hetne. A kormányt ez a probléma egyáltalán 
nem érdekli.  Az  emberek belefásultak a kilá-
tástalanságba, bezárkóznak. Ezt tapasztalom 
nőtagozati munkám során is, mikor zsíros 
kenyeret vagy ruhát osztunk, azzal szembe-
sülök, hogy kollektív búskomorság uralkodik 
a népen. A rendszerváltás elvetette a félelmet 
a lelkekben: félnek a munkanélküliségtől, ki-
taszítottságtól, az adósság következményeitől, 
a gyermekvállalástól. Új, jobb életet érdemel-
ne ez az ország. Mi, a Munkáspárt tagjai ezen 
dolgozunk. Egy olyan társadalomért, ahol az 
ember, a család, a munka a legfontosabbak, a 
jogbiztonság, a jólét általános, nem kevés mil-
liárdos és sok szegény van, hanem mindenki 
becsületesen, normális életet élhet. Lehetősé-
günk lenne egy jobb szocializmus, egy nyu-
godtabb és boldogabb világ felépítésére. Visz-
sza kell szerezni gyermekeink számára a de-
rűt és a jövőben való hitet. Újra, már megint.

FOGARASI ZSUZSANNA

NEM LEHET KARBA TETT KÉZZEL VÁRAKOZNI!
BESZÉLGETÉS CSIKÁNY JÓZSEFNÉVEL, 

BUDAPEST 25. VÁLASZTÓKERÜLETÉNEK KB-KÉPVISELŐJÉVEL

Csikány Józsefnével az Ilka utcai párthelyiségben találkoztam. Egész nap dolgoz-
tak, készültek a nőnapi ünnepségre és a  közeledő Front-kongresszusra. A párt Nő-
tagozataként hidat képeznek a párton kívüli asszonyok és lányok felé. Anikó ezt a 
szervezetet vezeti hozzáértéssel és szorgalommal. 

Csikány Józsefné 1950. július 11-én 
született Debrecenben. Kisvárdán 
érettségizett, majd középfokú mű-
szaki rajzolói és könyvtárkezelői ké-
pesítést szerzett. 1975 óta Zuglóban 
lakik, 1992-ben lett a Munkáspárt 
tagja. Jelenleg nyugdíjas. A Nőtago-
zat elnöke és egyben a Központi Bi-
zottság tagja is.
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ULTIMÁTUM: EGYSÉGBEN 
A POSTÁS SZAKSZERVEZETEK

A MUNKÁSPÁRT SZAKSZERVEZETI MUNKACSOPORTJÁNAK FELHÍVÁSA

ELVTÁRSAK! BARÁTAINK!
Felhívásunk célja, hogy összefogjuk, és közös cselekvésre ösztönözzük a párt szakszervezeti tagjait, aktív dolgozóit, szimpatizánsait, és rajtuk ke-
resztül tegyük hatékonyabbá a szakszervezetekben, valamint a szakszervezetekkel végzett munkánkat.
Váncsa Csaba elvtárs vezetésével az eddig elkezdett munkánknak már van látható eredménye, de úgy véljük, hogy még nem aknáztuk ki kellően 
a párttagságban rejlő lehetőségeket.
Nem kell különösebben magyarázni, hogy mennyire fontos, hogy a Munkáspárt ott legyen a való életben, a munkások között, a munkahelyeken, 
a szakszervezetekben. 
Párttagjaink között sokan vannak, akik a munka világának legkülönbözőbb területein dolgoznak. Vannak pedagógusaink, orvosaink, postásaink, 
vannak gyári melósaink és kisvállalkozásban dolgozóink. Vannak, és mégsem halljuk a hangjukat, nem olvassuk véleményüket.
Pedig a Ti véleményetek a dolgozó ember véleménye, és most erre van a legnagyobb szükség!
Vannak szakszervezeti tagjaink, mégsem ismerjük a szakszervezetükben kifejtett munkájukat, nem látjuk az eredményeiket, nem ismerjük a 
munkahelyük gondjait, de nem ismerjük a szakszervezetük vezetőit sem.
Változtassunk ezen! Mondd el a gondokat, hogy fellépjünk, harcoljunk ellenük. Legyél kapocs a párt és a szakszervezeted között. Segíts, hogy kö-
zösen tudjunk fellépni a közös problémákkal szemben.
A fent leírtak fényében felkérjük a Munkáspárt azon tagjait, akik ebben a nehéz, de szép munkában segíteni tudnak és akarnak, jelentkezzenek az 
alábbi elérhetőségeken:

E-mail: szakszervezet@munkaspart.hu; 
Telefon: Váncsa Csaba: 06-30/991-1582; Gilicze Attila: 06-20/513-8336

A tavaly év végi postai bértárgyaláso-
kon sztrájkot hirdető Kézbesítők Szak-
szervezete, és a velük korábban is együtt-
működő Postai Érdekvédelem ’92, a ha-
tékonyabb érdekérvényesítés végett szak-
szervezeti szövetséget alakított Ultimá-
tum Szakszervezeti Szövetség néven.

A szövetség élére társelnökként a két 
alapító szakszervezet vezetője, Tusz Fe-
renc és Piski József került.

Az együttműködés alappilléreiként je-
lölték meg a szakszervezetek érdekvédel-
mi stratégiájának összehangolását, egy-
más kölcsönös tájékoztatását, a kölcsönös 
támogatást és az érdekérvényesítés során 
való együttes fellépést.

A Kézbesítők Szakszervezetének idei 
tisztújító küldöttgyűlése egyebek mel-
lett döntött arról is, hogy a hagyományos 
tagbázisukat bővítve, nyitnak a Magyar 
Posta egyéb területei felé, elsősorban a 
felvétel és a csomagkézbesítés dolgozói-

nak irányában. Tekintettel arra, hogy a 
kézbesítők érdekei egybeesnek a pos-
ta más dolgozóinak érdekeivel, és az 
érdekérvényesítés hatékonysága összefügg 
a szakszervezet dolgozók közötti beágya-
zottságának arányával, az együttműködés 
elengedhetetlen.

 Tudja-e Ön, hogy a Postapalota brut-
tó 5 milliárdért kelt el, és a Posta ve-
zetése 10 milliárd forintért bérel új 
épületet 2017 végéig?

 Tudja-e Ön, hogy a Posta vezérigaz-
gatója Szabó Pál, a ’90-es évek köze-
pén Gyurcsány Ferenc privatizációs 
partnere volt?

 Tudja-e Ön, hogy a Posta a legjöve-
delmezőbb ágazatait (levél, pénzfor-
galom) adja magánkézbe, miközben 
a veszteséges értékesítési üzletágat 
(sorsjegy, biztosítás, stb.) továbbra 
is fenntartja?

 Tudja-e Ön, hogy minden ellenkező 
híresztelés ellenére az eladott pos-
tai munkásszállók lakói maguk-
ra hagyottan kereshettek albérletet 
vagy másik munkásszállást?

 Tudja-e Ön, hogy a Posta szinte kény-
szeríti dolgozóit – rajtuk keresztül 
családtagjaikat is – sorsjegyáru-
sításra, biztosításkötésre, számla-
nyitásra?

OSZTRÁK KÉZBEN A POSTA? 
A postás szakszervezeteket máig nem tájékoztatták arról, hogy mit tervez a kormány 
a Magyar Postával, pedig a munkáltatóknak konzultálnia kellene ilyen nagy horderejű 
lépésekről a dolgozókkal. A kormánypártok közül mindenekelőtt az SZDSZ támogat-
ja a Posta eladását, az elveszített népszavazás után a jelek szerint Gyurcsány Ferenc is 
a privatizáció mellett döntött. Tény, hogy az osztrák posta Burgenlandban már nagy 
levélfeldolgozó kapacitást épített ki, ami azt valószínűsíti, hogy az eladásról a háttér-
ben már jó ideje folynak a tárgyalások. Tény az is, hogy a Posta menedzsmentje el-
lenzi a tőzsdei privatizációt, ami megint csak az osztrákok megjelenését valószínűsí-
ti. A dolgozóknak gyakorlatilag nincs beleszólásuk az üzletbe. A szanált és feltőkésí-
tett Postabankot is a szakszervezetek beleegyezése nélkül értékesítették. Tusz Ferenc 
annak idején levelet írt az összes parlamenti képviselőnek, és javasolta, hogy mivel a 
bank százszázalékosan a Magyar Posta tulajdona volt, eladása után a dolgozók is jus-
sanak résztulajdonhoz. A szocialista Szili Katalin házelnök válasza: „a kérés nem tel-
jesíthető.” 

A BRIT POSTÁSOK TAVALY UTCÁRA MENTEK

BELFÖLD
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Gyurcsány Ferenc, kormányfő és pártelnök 
a minap bombasztikus bejelentést tett: le-
hetővé kell tenni a proletár számára, hogy 
részvényeket vásároljon, miáltal felemel-
kedhet a polgárság soraiba. Azt hiszem, 
ezzel a bejelentésével nem találta fel a spa-
nyolviaszt, mert előtte már a fejlett tőkés 
országokban hasonló ajánlatokkal fosz-
tották meg a nem-burzsoá elemeket meg-
takarított pénzüktől. Ám fogadjuk el, hogy 
megindul egy nagy invázió a tőzsde felé. 
Polgárrá válik-e a munkás? Aligha!

Polgárnak lenni meghatározott helyet je-
lent a társadalmi munkamegosztásban, je-
lenti a termelési eszközök birtoklását, je-
lent egy meghatározott életformát, kultúrát, 
gondolkodásmódot. Vagyis: jelenti a kapi-
talizmus kizsákmányoló osztályához való 
tartozást, mert a polgár, a tőkés, a burzsoá, 
a kapitalista szinonimák. (A polgár nem té-
vesztendő össze a citoyennel, ami inkább a 
polgártárssal, állampolgárral egyértelmű.) 

A szocialista miniszterelnök falrengető 
találmányával nem a burzsoáziát akarja 

szaporítani, mint inkább a polgári lét ér-
zetét, illúzióját felébreszteni, s ezzel érde-
keltté tenni a rászedett proletárt a kapita-
lizmus fennmaradásában és erősítésében. 
Ezek a szirénhangok leszerelik az osztály-
harcot (legalább is ebben reménykednek a 
tőkés rend apologétái), megkönnyítik a va-
lódi burzsoák számára a tőkefelhalmozást. 
Kétlem, hogy egy ilyen manipuláció fel-
gyorsítaná a polgárosodás folyamatát. In-
kább a társadalom elszegényedéséhez, a 
piac zsugorodásához vezet, hiszen a hiszé-
keny dolgozót (ha sikerül is őt megnyerni a 
kapitalista cselszövéshez) a vásárlókészség 
csökkentésére, tartalékainak „befektetésé-
re” ösztönzi. Önmagán fog takarékoskod-
ni (a megtollasodás reményében), hogy va-
lójában a tőkést gazdagítsa. Átmenetileg, 
vagyis rövidtávon az új részvényes társadal-
mi bázisa lehet a réginek.  

    Egyes teoretikusok szerint, a polgáro-
sodás folyamata már az „átkosban” meg-
indult, amikor sokan tudtak telket, gép-
kocsit, saját házat-lakást vásárolni. El kell 

Az elmúlt napokban felreppent egy hír a 
Magyar Posta tájékáról, miszerint folyó-
számlára akarják utalni az eddig házhoz 
kézbesített nyugdíjakat, és mindezt a Posta 
új szolgáltatásával, a Posta Nyugdíjszám-
lával kívánják megoldani. Természetesen 
a lakossági tájékoztatást és meggyőzést 
elsősorban azoknak a kézbesítőknek kell 
megoldaniuk, akiknek a mindennapi meg-
élhetése a nyugdíjasoktól is függ.

Nézzük meg, mi igaz ebből, és mi áll 
a háttérben. Ténykérdés, hogy mindenféle 
pénzforgalom kizárólag banki átutalásra 
való terelése néhány éven belül megvaló-
sul. A munkabér kifizetések döntő többsé-
ge ma már folyószámlára érkezik, és sem-
milyen hitelt sem adnak már e nélkül. A 
bankszámla egyenlege bármikor ellen-
őrizhető, letiltható, zárolható. Ha csak a 
jogos béredhez akarsz hozzájutni, akkor is 
fizetsz kártyadíjat, számlavezetési, kész-
pénzfelvételi és még ki tudja, milyen díja-
kat. Ez hatalmas haszon a bankszférának.

Tény az is, hogy a Posta minden hagyo-
mányos piacáról kivonul. Postahivatalok 
százait zárják be, vagy adják magánvál-

lalkozásba. A levélforgalom privatizálása 
félúton van, a csomagküldés már rég nem 
monopólium, és a postai piacnyitással töb-
bek között a Posta pénzforgalma is meg-
szűnik. A kormány megígérte, hogy ebben 
az esetben átvállalja a számlavezetés költ-
ségeit a rászorulóktól. Ebben a versenyben   
az OTP lesz a kedvezményezett.

Ezt szeretné megelőzni a Posta, ponto-
sabban a mögötte álló stratégiai partner, 
az Erste Bank. Az a közel másfél millió 
nyugdíjas, akinek a Posta mai napig ház-
nál kézbesíti a nyugdíjat, óriási lefedetlen 
piacot és hasznot kínál. Ennek megszer-
zésére találták ki a Posta Nyugdíjszámlát, 
ezt a felemás konstrukciót, amely szerint a 
nyugdíj egy kisebb részét a számla mellett 
továbbra is házhoz viszi a postás.

Józan paraszti ésszel kérdem, ki lesz 
az, aki várja a postást, és utána elmegy 
a bankba az átutalásait intézni?  Senki. 
Hogy ezek után mi lesz a postásokkal? A 
piacnyitás a postások ötven százalékának 
az állásába kerül. Tényleg ezt akarjuk?

GILICZE ATTILA

A  POLGÁR

oszlatni egy „tévedést”: a személyi tulaj-
dont nem szabad a magántulajdonnal ösz-
szetéveszteni. Az egyéni tulajdonon belül 
a határok ilyetén összemosása ugyancsak 
álságos mesterkedés: a Kádár-rendszerben 
egyre több munkás vásárolt autót, házat, 
telket, anélkül, hogy átlépte volna a pro-
letár-burzsoá „szakaszhatárt”. Résen kell 
lennünk, ha nem akarjuk, hogy a mézes-
madzagtól elakadjon a lélegzetünk.

HEGEDŰS SÁNDOR      

HÁNYSZOR CSENGET MÉG 
A PÉNZES POSTÁS?

A VÍZUM ÁRA
A Magyar Köztársaság kormánya pár 
nappal azután ismerte el Koszovó füg-
getlenségét, hogy Washington ígéretet 
tett a vízumkötelezettség eltörlésére. 
Göncz Kinga külügyminiszter szerint 
a két döntés között nincs semmilyen 
összefüggés. Alighanem az is csak a vé-
letlen műve, hogy a napokban a magyar 
diplomácia újabb kirohanást intézett a 
kubai rendszer ellen, és megpendítette a 
pekingi olimpia bojkottjának lehetősé-
gét is. Nyilván az sincs összefüggésben 
az amerikai engedékenységgel, hogy a 
magyar kormány újabb katonákat küld 
Afganisztánba. Ráadásul ezúttal nem 
őrző-védőket, hanem – mint ahogy az 
egyik kereskedelmi televízió riportjá-
ban az egység parancsnoka elszólta ma-
gát – „különleges harci feladatok ellátá-
sára.” Mit takar ez? A külügyi és hon-
védelmi tára hallgat. A napokban Bu-
dapesten járt lengyel köztársasági elnök 
nem volt szemérmes, amikor hason-
ló kérdésre kellett válaszolnia. „Szá-
molunk katonáink halálával” – mond-
ta Lech Kacynski. (sz)
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  ELMÉLETI SAROK:
                                  VIGYÁZAT, VESZÉLYES!

Március 1-én a Munkáspárt Központi 
Bizottsága ünnepi ülést tartott a Kommu-
nista Kiáltvány megjelenésének 160. év-
fordulója alkalmából. Most Vajda János, 
a Munkáspárt elnöke beszédének első ré-
szét közöljük.

AZ ESZMÉK TERÉN NINCS LÉGÜRES TÉR

A Kiáltványnak ez a fejezete kevéssé is-
mert, kevéssé olvasott és idézett. Pedig 
érdekes és máig időszerű, tanulságos ol-
vasmány. Marx és Engels arra hívja itt fel 
a figyelmet, hogy ha a munkás érvénye-
síteni akarja a saját érdekeit, akkor a sa-
ját helyzetéből adódó ideológiát kell kép-
viselnie. És fordítva is igaz, hiszen csak 
a saját ideológiája alapján fogalmazhatja 
meg az ő érdekeit a sokszor rendkívül za-
varos társadalmi folyamatokban, küzdel-
mekben. Ez pedig azt jelenti, hogy a mun-
kásoknak, a kommunista pártoknak har-
colniuk kell a tőkések ellen nem csupán 
gazdasági és politikai téren, de eszmei, 
ideológiai téren is.

A mai magyar társadalomban sincs lég-
üres tér az egyes társadalmi csoportok, az 
emberek fejében. A magyar munkások, 
dolgozók is igen különbözőek ideológiai 
szempontból, gondolkodásukban. 

Az eszmék terén nincs légüres tér. Ha 
valamelyik eszme, ideológia visszavonul, 
vagy kiszorítják, a helyébe azonnal más 
eszmék, más ideológiák lépnek. El kell 
igazodni abban, hogy a tőkés rendszer, a 
tőkés propaganda milyen eszmei irányok-
ban támad ma, milyen eszmei irányokból 
manipulálja a társadalmat, benne a dolgo-
zó osztályokat is. Manapság ezek a főbb 
eszmei irányok egyrészt a szocialista múlt, 
benne a Kádár-rendszer lejáratására, illet-
ve a mai rendszer jellegének elmosására 
irányulnak. S az eszmei harc egyik fő irá-
nya ma is az osztályok létezésének és kö-
vetkezésképpen az osztályharc tagadása.

MIT TANULHATUNK MARXTÓL ÉS ENGELSTŐL?

A marxizmus klasszikusai a Kiáltványban 
nem írhatták le a későbbi, vagy a mai szel-
lemi életet, de példát és módszert adtak a 
társadalmi ideológiák osztályalapjának ér-
telmezésében is. Reakciósnak nevezik azo-
kat a nézeteket, amelyek ugyan a proletári-
átushoz szólnak, baloldali, szocialista jel-
szavakat használnak, bírálják a kapitaliz-
must, de mindegyikük a saját társadalmi 
osztálya érdekében lényegében a kapitaliz-
must erősíti. „Közgazdászok, emberbará-
tok, jótét lelkek, a dolgozó osztályok hely-
zetén javítók, jótékonyságszervezők, állat-
védők, antialkoholista egyesületek alapítói, 
zugreformerek tartoznak ide a legtarkább 
változatosságban” – jellemzik maró gúny-
nyal a tőkés rendszer apologétáinak (eszmei 
kiszolgálóinak) világát. 

Ilyen korabeli nézetek: a feudális, vagy 
„papi szocializmus” (amely a burzsoáziá-
val szemben vesztes arisztokrácia ideoló-
giája), a kispolgári szocializmus, (amely a 
tőkésosztály és a proletáriátus között min-
dig újratermelődő, s gyakran szintén vesz-
tes rétegek gondolkodása), illetve a kon-
zervatív, vagy burzsoá szocialisták. Marx 
és Engels így foglalja össze ezeknek a né-
zeteknek a lényegi vonását: „ A burzsoázia 
egy része orvosolni akarja a társadalmi 
visszásságokat, hogy ezzel a polgári társa-
dalom fennmaradását biztosítsa.” 

Végezetül a Kiáltvány e fejezete az utó-
pikus szocializmussal foglalkozik. Ők nem 
akarják a kapitalizmust megőrizni, meg 
akarják semmisíteni, de az oda vezető utat 
nem az osztályharcban, hanem a szép esz-
mék terjesztésében, részmegoldásokban lát-
ják. Reakciósnak nem Owen, Fourier, vagy 
Saint-Simon korai utópikus szocializmusát 
tartják. Ők a marxizmus előfutárai. Reakci-
ósnak azokat az utódaikat ítélik, akik akkor 
illuzórikus nézetekhez ragaszkodnak, ami-
kor már kibontakozik a munkásmozgalom.  

MILYEN FŐBB IDEOLÓGIÁK VANNAK MA?

Korunk egyik legbefolyásosabb, legerő-
szakosabb ideológiája a liberalizmus. Ez 
az egész tőkésosztály, de mindenek előtt a 
nagytőke ideológiája. A kistulajdonosi ré-
tegek, a középosztályok ideológiájává vá-
lik a konzervativizmus. Feljövőben van a 
keresztényszocialista áramlat. Ma az úgy-

nevezett új szociáldemokrata eszmei és 
politikai áramlat az egyik legerősebb, és 
a munkásmozgalom pozíciója szempont-
jából a legveszélyesebb jelenség. Ma is ta-
lálkozunk „kritikai-utópikus” nézetekkel, 
amelyek bírálják a kapitalizmust, de nem 
kínálnak igazi megoldást.  Korunk sajátos-
sága az „újbaloldali” nézetek megjelenése, 
amelyek tagadják, hogy korábban szocia-
lizmus volt, tagadják az osztályok létét, és 
tagadják az osztályharcot is.  

A liberalizmus az egyén teljes szabad-
ságát hirdeti, s azt, hogy a társadalom nem 
korlátozhatja ezt az individuális szabadsá-
got. A liberalizmus alapideológiai tétele, 
hogy a társadalom minden területén a piaci 
verseny dönti el, hogy mi az életképes, mi a 
jó az embereknek. Versenyt, érvényesülést, 
öngondoskodást hirdetnek. A liberalizmus 
alapvetően az egész tőkésosztály ideológi-
ája, ilyen-olyan formában és mértékben va-
lamennyi tőkés párt nézeteiben benne van.

A liberalizmus tiszta formában azon-
ban mindenekelőtt a nagytőke ideológiája. 
A nagytőke ideológiájaként megjelenik a 
társadalom „államtalanításának” eszméje 
is. Azért, mert érdekelt az állam ellenőrző 
szerepének lebontásában, az általános és 
teljes privatizációban. Ez politikailag az 
SZDSZ és részben az MSZP ideológiája.

A győztes polgárságnak szüksége van 
arra, hogy utólag is bizonyítsa a rendszer-
váltás szükségességét, illetve azt, hogy a 
mostani tőkés modellnek nincs alternatívá-
ja. Éppen ezért a liberális ideológusok azt 
igyekeznek bizonyítani, hogy a szocializmus 
a belső logikája miatt volt és van halálra ítél-
ve. E polgári áramlat nagyhatású, markáns 
képviselője a közgazdaságtanban Kornai Já-
nos akadémikus. Az ő „iskolájából” került 
ki azoknak a közgazdászoknak a többsége, 
amelyek a piac korlátlan szerepének hirde-
tői, a közszolgáltatások teljes privatizálásá-
nak propagátorai. Ugyanennek az ideológiai 
küldetésnek tesz eleget a politológia és a fi-
lozófia területén Kiss János és Heller Ágnes, 
amikor a szocialista rendszereket „totalitá-
rius diktatúráknak” minősítik, összemossák 
a kommunizmust és a fasizmust. Ideológiai-
lag ehhez a liberális polgári áramlathoz csat-
lakozott Gyurcsány Ferenc is, amikor párt-
elnökké választását követően kijelentette: 
Magyarország 1945-tel „letért a történelmi 
fejlődés normális útjáról”.

VAJDA JÁNOS
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Bebrits Lajos szociáldemokrata politi-
kus, a magyar közlekedés újjászervezője, 
diplomata, a magyar szocializmus nem-
zetközi tekintélyű propagandistája volt.

1891. decemberében született Trego-
ván, a mai Románia területén. 1910-től a 
MÁV-nál forgalmi tiszt, 1917-től a vasutas 
szakszervezet és a Magyarországi Szociál-
demokrata Párt tagja. 1919-ben Romániá-
ban a szakszervezet bánáti, majd erdélyi 
szervezetének titkára volt. 

Illegális tevékenysége miatt több ízben 
letartóztatták. 1923-ban az USA-ba emig-
rált, ahol a Kommunista Párt magyar szek-
ciójának vezetője lett. 1924-től az Új Előre 
című lap munkatársa, majd főszerkesztője. 
Különféle sajtóperek után az amerikai ha-
tóságok kitoloncolták.  

1932-től 1945-ig a Szovjetunióban élt. 
Moszkvában telepedett le, ahol kezdetek-
ben vezető gazdasági beosztásokban dol-
gozott. 1938-ban összeesküvés vádjával 
letartóztatták, s 21 hónapot töltött bör-
tönben. 1939 őszi bírósági tárgyalásán az 
ügyész felmentését kérte, és így szaba-
don bocsátották. 1941-től a moszkvai Kos-
suth rádiónál dolgozott, majd 1943-tól ma-
gyar nyelvű újságok szerkesztésében is 
részt vett. 

A felszabadulás után hazatért, a ke-
reskedelmi- és közlekedésügyi miniszté-
riumban kapott vezető beosztást. 1949 és 
1956 között különböző miniszteri tisztsé-
geket töltött be. Nevéhez fűződik a hábo-
rúban megsemmisült magyar vasúti köz-
lekedés helyreállítása, az állami tulajdo-
nú közúti teherszállítás megszervezése, a 
postai szolgálat elindítása. Szolgálati ideje 
alatt kezdődött meg a magyar légi közleke-
dés fejlesztése is. Bebrits imádta a vasutat, 
élt-halt érte, s megbecsülte mindazon em-
bereket, akik a vasutat nap mint nap mű-
ködtették. 

1956-ban tagja ugyan Nagy Imre kor-
mányának, de lényegében nem vesz benne 
részt, csatlakozik a Kádár János irányította 
új pártvezetéshez. Az MSZMP új vezeté-
se úgy döntött, hogy kamatoztatja Bebrits 
nemzetközi tekintélyét, szakmai kapcso-

BEBRITS LAJOS (1891-1963)

A Munkáspárt nagy-budapesti szervezetei védnökséget vállaltak 
a Fiumei úti sírkertben, a Munkásmozgalmi Panteonnál található 
mártírsírok gondozása felett. A Szabadság újságban ezen a héten 
Bebrits Lajost mutatjuk be. 

VÉDNÖKSÉG A MÁRTÍRSÍROK 
FELETT: BEBRITS LAJOS

latait és nem utolsó sorban nyelvtudását. 
1957. februárjában rendkívüli követté és 
meghatalmazott miniszterré nevezték ki 
a londoni követség élére. 1957 végétől 
1959-ig a Magyar Népköztársaság követe 
volt Svédországban, Norvégiában és Izlan-
don. Jelentős szerepe volt Magyarország 
1956 utáni nemzetközi elszigeteltségének 
leküzdésében.

1959-62 között az Országos Idegen-
forgalmi Tanács főtitkára. 1963 augusztu-
sában halt meg Budapesten. 

A FÖLD A PARASZTÉ, 
A GYÁR A MUNKÁSÉ

Hatvan éve, 1948. március 25-én államo-
sították a száznál több dolgozót foglalkoz-
tató vállalatokat Magyarországon. Ezzel a 
gyáripar 90 százaléka, 594 vállalat került 
állami tulajdonba. 

A Nemzeti Függetlenségi Frontba tö-
mörült pártok - a Magyar Kommunista 
Párt, a Szociáldemokrata Párt, a Nemzeti 

Parasztpárt, a Független Kisgazdapárt és 
a Polgári demokrata Párt -1944. decem-
ber 2-án elfogadott programjukban a „föld 
kincseinek” állami tulajdonba vételét tűz-
ték ki célul. Az 1945 márciusában meg-
hirdetett földreform keretében több, mint 
600 ezren kaptak földet, átlagban öt hol-
dat. Ezzel eltűnt a társadalom palettájáról 
a nagybirtokos arisztokrácia.

Az Országgyűlés ezután elfogadta a bá-
nyák és a villamos erőművek állami keze-
lésbe vételét, majd 1946. június 26-án tör-
vénybe iktatta a szénbányászat államosítá-
sát. December 1-től miniszterelnöki ren-
delettel a jóvátétel idejére állami kezelés-
be kerültek a legnagyobb nehézipari üze-
mek, a Rimamurányi-Salgótarjáni Vasmű, 
a Ganz és társa, a csepeli Weiss Manfréd 
Acél- és Fémművek, a Győri Vagon- és 
Gépgyár, továbbá mindazok az üzemek, 
melyekben e vállalatoknak legalább ötven 
százalékos tőkeérdekeltségük volt. 

Az 1947-es választások után a baloldali 
pártok befolyása alatt álló új törvényhozás 
elfogadta a nagybankok és az érdekeltségi 
körükbe tartozó vállalatok államosításá-
ról szóló törvényt, e lépés után a bánya- és 
gyáriparban dolgozóknak már 60 százalé-
kát foglalkoztatta az állam. 
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„Mára már nyilvánvaló, hogy Szerbia bombázás általi kegyetlen 
lerombolásának egyetlen célja volt: a tartomány területén létre-
hozzák a világ első NATO-államát” – jelentette ki húsvét hétfőn, 
a NATO-bombázások kilencedik évfordulóján Vojislav Kostuni-
ca. A szerb miniszterelnök szerint a Nyugat cinikusan, az ember-
baráti közbeavatkozás nevében elragadta Koszovót. 

1999-ben, március 24-én este 7 óra 45 perckor kezdő-
dött meg a NATO – akkor még – Jugoszlávia elleni akciója. 
A bombázáshoz azonban nem volt ENSZ-fölhatalmazás. Az 
Észak-Atlanti Szövetség formálisan azért döntött a lépés mel-
lett, hogy megakadályozza a jugoszláv hadsereg koszovói akcióját. 
A 11 hétig tartó bombázásokban nem csak hidakat, olajfinomító-
kat, kormányzati, rendőrségi és katonai épületeket, hanem kór-
házakat, lakóházakat és iskolákat  semmisítettek meg a NATO 
gépei. A bombázások végén a NATO vette át a tartományban a 
közigazgatás irányítását. Koszovó ugyanakkor papíron Szerbia 
része maradt. Idén február 17-én Koszovó egyoldalúan kiáltotta 
ki függetlenségét. Ezt a nyugati államok mellett Magyarország 
is elismerte. Ugyanakkor a döntést továbbra sem hagyta jóvá az 
ENSZ Biztonsági Tanácsa. 
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NATO-ÁLLAM
KOSZOVÓBAN 

A SZERB ZELJKO BLAGOJEVICS 
BŐ KILENCSZÁZ  KILOMÉTERT 
FUTOTT A BOSZNIAI BANJA 
LUKÁBÓL KOSZOVSZKA 
MITROVICÁBA, HOGY ÍGY 
TILTAKOZZON KOSZOVÓ NATO-
MEGSZÁLLÁSA ELLEN 

TÜNTETÉS A CSEH KÖVETSÉGNÉL
2008. MÁRCIUS 29., 16 ÓRA

A Munkáspárt és a Baloldali Front szombaton a Cseh Köztársaság 
Nagykövetsége előtt tiltakozik a csehországi kommunista-ellenes 
kampány, a cseh kommunista ifjúsági szövetség betiltása ellen.
A Kommunista Ifjúsági Uniót tavaly a cseh belügyminisztérium il-
legálisnak nyilvánította. Nem sokkal később támadások kezdődtek a 
Cseh- és Morvaország Kommunista Pártja ellen is. A két szervezet el-
len indított támadás nem csak antikommunista, a minisztérium által 
kezdeményezett intézkedések  sértik az emberi jogokat is. Európában 
nem ez az első eset arra, hogy támadják a kommunista ideológiát. 
Ezt mi, magyar kommunisták sem hagyhatjuk  Ezért nagyon fontos, 
hogy minél többen tiltakozzunk, hiszen itt nem csak a csehországi 
helyzetről, hanem rólunk is szó van.
A tüntetés helyszíne: Budapest, VI. kerület, Rózsa utca 61. (közel a 
Kodály Köröndhőz).

BKV-sztrájk a járatritkítások ellen
Sztrájkra készülnek a BKV dolgozói. A két buszos szak-
szervezet arra szólítja fel a fõvárosi önkormányzatot, 
hogy a menetrend és a járatritkítások kérdéseiben ne 
hozzanak olyan döntést, ami az utasok számára káros, 
vagy a cég dolgozóinak érdekeit sérti. Amennyiben a vá-
rosháza nem enged, a szakszervezetek „kemény és ha-
tározott fellépésre” kényszerülnek.

Eger: tilos a kórház elõtt tüntetni
Megtiltotta a rendõrség az egri Markhot Ferenc Kór-
ház megtartásáért, a megyeháza elé tervezett tüntetést. 
A város fõkapitánya arra hivatkozott, hogy a korábban 
megrendezett két demonstráció veszélyeztette a köz-
gyûlés zavartalan menetét. 

Véres kurd újév 
A török hatóságok az idén nem engedélyezték, hogy a 
kurdok nyilvánosan ünnepeljék meg március 21-én új-
évüket, a Newrozt. Ennek ellenére több tízezren vonul-
tak utcára, az ünnep országszerte politikai megmozdu-
lásokba csapott át: a tüntetõk az iraki kurd területek el-
leni offenzíva leállítását és Abdullah Öcalánnak, a Kurd 
Munkáspárt vezetõjének szabadon engedését követel-
ték. A rendõrség a tömegbe lõtt, több százan sérültek 
meg, két tüntetõ a helyszínen életét veszítette. Washing-
ton nem ítélte el a vérfürdõt. 

Zjuganov: mindenkinek dolgoznia kell!
„El kell felejteni a bürokratikus vezetési módszereket, 
megengedhetetlen, hogy a párt vezetõi irodáikból irányít-
sanak, az utcai megmozdulásokon, kampányokban csak 
tessék-lássék vegyenek részt” – mondta az Orosz Fö-
deráció Kommunista Pártjának múlt hétvégi értekezletén 
Gennagyij Zjuganov, az elnökválasztást értékelve. Az 
ORFK elnöke kulcskérdésnek nevezte a párt szervezett-
ségének növelését és fiatalítását. Zjuganov szerint nincs 
kifogás arra, ha valaki nem végzi el a rá bízott feladatot.  

NATO-ellenes tüntetések Európában
Németországban a múlt hétvégén több ezren vettek 
részt a hagyományos húsvéti békemenetekben. Stutt-
gartban és Düsseldorfban mintegy ezer-ezer fõs tömeg 
gyûlt össze. Brüsszelben õrizetbe vettek körülbelül 150 
háborúellenes tüntetõt. A rendõrök vízágyúval tartották 
távol a NATO-központ területétõl a több ezres tömeget, 
amely az iraki és az afganisztáni háború, valamint az 
atomfegyverek ellen tiltakozott. 
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